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DESPACHO

limo. Senhor

JOSÉ WILAME CASTRO MARQUES,
Secretário Municipal de Finanças ^^d
Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande/MA

ASSUNTO: Solicitação de Solicitação de informação de disponibilidade
orçamentária e rubrica.

Prezador Senhor,

Por meio deste, solicitamos a Vossa Senhoria que informe sobre a disponibilidade

orçamentária, bem como a classificação orçamentária/financeira dos recursos

para custeio da despesa conforme anexo, referente ao Processo Administrativo

n.° 001.08/2022, para cubrir o Contratação de Empresa especializada em

fornecimento de material de consumo para os programas da Assistência Social

do Município de Cachoeira Grande/MA.

O Valor Total estimado para contratação é de R$ 142.768,16 (Cento e quarenta

e dois mil setecentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos) conforme

distribuição abaixo.

Destaca-se que as informações solicitadas são de extrema importância para

padronizar, em todos os níveis do governo municipal, a terminologia a ser

utilizada no processo de integração entre o planejamento, o orçamento, a

execução e o controle, fornecendo informações mais amplas sobre as

programações do governo e de onde virá o recurso que a ser utilizado para

pagamento da despesa,

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima

identificado.
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Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, aproveitamos^) ensejo pa

reiterar nossos votos de elevado apreço. ;> ^^

^

Atenciosamente, '%-•-., "**

Cachoeira Grande - MA, 05 de Junho de 2023.

PRiSCSLl A FERREIRA CABRAL Assinado deforma digital por PRISCILLA
FERREIRA CABRAL DA SILVA:03152796307

DA SILVA:031 52796307 Dados: 2023.06.05 08:10:36-03'00'

P?^CILLXFE7RRÍÍRÃ CABRAL DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

rf*
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ANEXO

LOTE 3 - MATERIAL DE EXPEDIENTE *

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT
VALOR^

UNIT. (:
^ALORTOTAL

7

Almofada para carimbo, n° 4 com tinta azul,
almofada formulada com aditivos e corantes, tinta
de ótimo rendimento, com tecido de longa duração
em estojo plástico, tecido que proporcione uma boa
absorção, Med, Aprox. 10,5cmx 18cm (LxC).

Und 32 R$ 6,57 R$210,24

8 Borracha 2 cores para caneta Und 45 R$ 0,85 R$ 38,25

9

Calculadora de mesa, calculadora de mesa, 12
dígitos, duplo zero, controle de arredondamento,
porcentagem, big display, memória, metálica,
bateria + bateria solar , raiz quadrada, teclas
plásticas dimensões aproximadas (axlxp) 14x10x1 cm.
peso aproximado lOOg. garantia do fornecedor: 1
ano.

Unid 32 R$ 22,03 R$ 704,96

10

Caneta corretiva de escrita - com corpo e tampa
em plástico rígido; carga de 07m! de corretivo
inodoro e atóxico.

Unid 28 R$ 5,48 R$ 153,44

li

Caneta ponta esférica, escrita fina, corpo (parte
externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício
para passagem de ar na lateral ou na topeteira,
comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo
150mm, tampa antiasfixiante com clipe para fixação
em bolso, topeteira (tampinha) totalmente
embutida no corpo, tubo da carga transparente
montado por encaixe, tinta à base de corantes
orgânicos e solventes atóxica, ponta não retrátil em
cobre ou latão, esfera de tungstênio diâmetro entre
0,7mm a 0,8mm, escrita sem falhas ou borrões,
comprimento mínimo de traçado (escrita) IlOOm.
Marca referência: BIC CRISTAL, COMPACTOR, FABER

CASTELL ou SIMILAR.Cor: - Azul e Preta Caixa com 50

unidades

Cx 45 R$ 47,00 R$2.115,00

12

Caneta marca texto com ponta chanfrada, tinta
fluorescente a base de corantes e solventes,

espessura do traço 2,5 e 5,0mm. Cor Verde, Cor
Amarela, Cor Laranja, Cor Azul. Cor Rosa

Und 32 R$ 3,05 R$ 97,60

13
Clips para papel, n° 4/0, material metal, niquelado.
Caixa com 50 und.

Caixa 32 R$ 4,50 R$ 144,00

14
Clips para papel, n° 6/0, material metal niquelado.
Caixa com 50 und.

Caixa 32 R$ 5,50 R$ 176,00

15
Clips para papel, n° 8/0, material metal, niquelado.
Caixa com 25 und.

Caixa 32 R$ 8,00 R$ 256,00

16

Clips para papel: tratamento superficial niquelado
n.°3/0, material aço niquelado caixa com 100
unidades

Caixa 32 R$ 4,40 R$ 140,80

17
Cola branca 90g, líquida atóxica, solúvel em água e
com secagem rápida.

und 45 R$ 2,35 R$ 105,75

18
Corretivo líquido, material a base d'água, secagem
rápida, aplicação papel comum. Frasco com 18ml.

Und 45 R$2,10 R$ 94,50

19 Envelope pardo, modelo saco, tamanho A4, Cx 23 R$ 30,30 R$ 696,90

a-
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medindo 229x324mm. Caixa com 100 unidades «

A 9,

20
Envelope pardo, modelo saco, tamanho oficio,
medindo 260x360mm. Caixa com 100 unidades

Cx 32
4í

R$ 33,70 R^#
21

Envelope branco para convites, fechamento em
formato "V", medindo 22x8 x ló,6mm

Und 158 R$0,7| P
s U
uícR$ 120,08 i

22

Estilete, tipo largo, espessura 18 mm, material corpo
plástico, características adicionais lâmina aço c/
tratamento superficial galvanizado, tipo fixação
lâmina encaixe por pressão.

Und 32 R$2,39 J'- k,V«R$ 76,48 ^ *

23

Etiqueta ink-jet/laser; cantos arredondados,
tamanho 101,6 x 33,9 auto adesiva branca, folhas
carta 215,9 x 279,4 mm - caixa com 100 folhas; 14

etiquetas por folha.

Caixa 45 R$21,38 R$962,10

24
Extrator grampo, material aço, tipo espátula,
tratamento superficial cromado.

Und 32 R$ 4,76 R$ 152,32

25

Fita adesiva, material: polipropileno transparente,
tipo: monoface, 48 mm x 50 m, aplicação
empacotamento.

Und 45 R$12,30 R$ 553,50

26
Fita gomada adesiva de papel - Rolo 38mm X 50m,
cor marrom.

Und 45 R$ 9,26 R$416,70

27

Fita dupla face 12 mm X 30 m em rolo, próprio para
colar papel e etiquetas leves. Material de boa
qualidade que tenha uma boa fixação.

Rolo 32 R$ 7,20 R$ 230,40

28

Grampeador tamanho médio, de mesa, em aço,
apoio da base em resina termoplástica, base de
fechamento de grampo com posição (grampo
fechado), em aço, mola resistente com retração
automática, compatível com grampos 26/6, com
capacidade para grampear até 30 folhas de papel
75g/m2. Dimensões aproximadas: 6 x 4 x 17 mm

Und 16 R$ 28,85 R$461,60

29

Grampeador de mesa, grande. Capacidade para
grampear, no mínimo, 100 folhas e, no máximo, 240
folhas, simultaneamente. Confeccionado em aço.
Mola resistente com retração automática. Haste da
base em aço inox medindo, no mínimo, 29 cm.
Estrutura do estojo de alojamento dos grampos em
aço inox com capacidade para até 210 grampos..
Apoio da base em borracha ou resina termoplástica.
Pintura metálica ou niquelada

Und 16 R$ 154,00 R$ 2.464,00

30

Grampo niquelado 24/6 a 26/6 para grampeador,
fabricado com arame de aço revestido. Caixa com
5.000 und.

Cx 32 R$ 4,65 R$ 148,80

31

Grampo Trilho, 80mrn, para pasta, em aço
estanhado, capacidade de prender até 300 folhas
de papel 75 g/m2. Caixa com 50 joqos.

Cx 32 R$ 18,15 R$ 580,80

32

Lápis grafite n° 02, apontado, confeccionado com
madeira, isenta de nós, apresentando colagem
perfeita das metades e rígida fixação do grafite, de
maneira a não permitir seu descolamento ou quebra
durante o apontamento. Deverá ser recoberto com
tinta preta atóxica. A barra interna do grafite deverá
ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser
isenta de impurezas, e ser atóxica. Características: -
diâmetro mínimo: 6,5 mm- comprimento mínimo: 170

Cx 32 R$46,10 R$ 1.475,20

<&'
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mm - diâmetro do grafite: 2 mm - dureza: n.° 02 HB.
Deverá atender ao estabelecido na norma NBR
15236 e ao Selo do Inmetro.Caixa com 144 unidades
Livro ata, material papel sulfite, quqntidade folhas
100, comprimento 330, largura 220, características
adicionais horizontal, tipo folha branca, pautada e
numeradas na cor preta, tipo capa dura na cor
preta.
Livro protocolo, quqntidade folhas lOOund,
comprimento 215 mm, largura 150mm, tipo capa
dura, características adicionais folhas pautadas e
numeradas seqüencialmente frente, gramatura
folhas 56 g/m2, material folhas papel
apergaminhado
PAPEL A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, cor branco
500fls. Caixa c/ 10 resmas .

Pct

Papel carbono, material película poliester,
aplicação escrita manual, tipo monoface,
comprimento 297, largura 210, cor azul caixa com
100 unidades.
Pape! couche A4, 210 x 297mm, 180g/m2, cor
branco. Pct com 50 folhas.
Pasta Arquivo morto, caixa plástica polionda,
medindo aprox. 245 x 135x350mm.
Pasta AZ em papelão reforçado, plastificada,
tamanho ofício, lombo largo, tígrada, medindo
345mmx280mm (A x L) com lombada 80mm e
ferragem de pressão.
Pasta suspensa com o corpo em cartão kraft, Haste
Plástica com Grampo Plástico, dimensões
24cmx36cm

Pasta aba elástico, material plástico transparente,
cores variadas cristal, altura 340mm, largura 40mm -
cores variadas.
Perfurador para papel 02 furos, com marginador
permitindo perfeita centralização dos furos, base
plástica protetor com novo e prático sistema de
escaziar os confetes, capacidade de perfurar
aproximadamente 40 folhas de papel sufite 75g/m2.
Embalagem Com dados de identificação do
produto, marca do fabricante, data de fabricação
e prazo de validade.
Pincel Atômico permanente, com ponta de feltro -
Caixa com 12 und. Cores/qtd: Azul:, Preta: e
Vermelha:

Porta caneta em acrílico, produto durável e
resistente, design inovador, leve com boa
combinação de espaços; para portar canetas /
cartão / papel rascunho e clipes.
Prancheta ofício em polipropileno com prendedor
metálico cor cristal

Quadro mural de avisos, em feltro, forro de PVC,

moldura em alumínio, medindo 120cmX0,90cm. (L x
Ai.

Und

Und

Caixa

Caixa

Pct

Und

Und

Und

Und

Unid

Cx

Und

Und

Und

45 R$ 20,20

45 R$19,85

240 R$ 223,90

15 R$ 33,45

45 R$ 34,64

45 R$6,16

676 R$ 7,36

32 R$ 3,70

32 R$ 7,43

32 R$ 25,80

32 R$ 48,30

32 R$ 23,95

32 R$16,15

R$130,50

^«♦j309,C

R$ 893,25

R$ 53.736,00

R$501,75

R$ 1.558,80

R$ 277,20

R$ 4.975,36

R$118,40

R$237,76

R$ 825,60

R$ 1.545,60

R$ 766,40

R$516,80

R$ 522,00
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Reabastecedor

permanente a
para pincel atômico, tinta

base de álcool, caixa com 12
unidades com, 37 ml cada frasco cores variadas.

Régua 50 cm, composta a base de resina
termoplástica, podendo ser transparente ou
corantes orgânicos e solventes, atendendo todas as
normas da ABNT, embalagem tendo dados do
fabricante e validade do produto, (pacote com 10
unidades).
Alfinete marcador para mapa, cabeça em
poloestireno, cores sortidas. Pct com 100 und

Tesoura multiuso, em metal, cabo plástico ou
emborrachado, com formato anatômico e lâminas

ern aço inoxidável, medindo no mínimo 21 cm.
Tinta p/ almofada dí
cor azul.

;arimbo com unidades

VALOR TOTAL DO LOTE

LOTE 4 - MATERIAL DE LIMPEZA

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

Água sanitária, à base de cloro. Composição
química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio,
cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor
levemente amarelo-esverdeada. Aplicação:
alvejante e desínfetante de uso geral. Frasco de
litro. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, número do
lote, validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (CX C/ 12 UND)
Álcool comum: hidroalcoolico, de 70°, para
aplicação em limpeza doméstica, acondicionado
em frasco de 1 litro.

Álcool em Gel cristal, tipo etílico hidratado,
concentração 65° INPM, aromatizado, límpido,
transparente e isento de resíduos. Aplicação: uso
doméstico, limpeza de superfícies em geral. Frasco
de 500g (CX 12 UND).
Balde de plástico: polietileno de alta densidade, alta
resistência a impacto, paredes e fundo reforçados,
reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20
zincado, capacidade 10 litros.
Balde de plástico: polietileno de alta densidade, alta
resistência a impacto, paredes e fundo reforçados,
reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20
zincado, capacidade 05 litros.
Cesto de lixo em plástico resistente p/
pedai e tampa, unid 12L

12 L, com

Coador de café, composto de tecido 100%
algodão, com aro de aço inoxidável e cabo
trabalhado, diâmetro do aro 09cm e cumprimento
de 25 com.

Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação:
desínfetante e germicida. Frasco de 1 litro. A
embalagem deverá conter externamente os dados

UND

UNID

UNID

CX

R$ 8,70

16 R$5,14

16 R$21,30

16 R$5,10

56 R$ 70,20

P'ífrfíwi d* j ____.

^•BWKBfMffl! '4UNU HUv ^BSffRW^ mRB

& ^07-

R$ 139,20

R$ 82,24

R$ 340,80

R$81

R$3.931,20
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de identificação, procedência,
validade e número de registro
Saúde. (CXC/12UND).

número do lote,

no Ministério da

Desodorizador ambiental, aerosol, sem CFC.
Essências suaves. Aplicação: aromatizador
ambiental. Frasco de 360ml. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e número de
registro no Ministério da Saúde. (CX 12UND).
Desodorizador sanitário, em pedra. Aspecto físico:
tablete sólido de 35g. Aplicação: para vaso
sanitário. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e número de
registro no Ministério da Saúde.
Detergente para louças, biodegradável,
consistente. Aplicação: remoção de gorduras de
louças, talheres e panelas. Aroma natural. Frasco de
500ml. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência, número do
lote, validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (CX24C/UND).
Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação
limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de
oxidação, medindo, no mínimo, 100x75.
Composição: lã de aço carbono. (Fardo com 14
Pacotes contendo 08 unidades cada).
Esponja de louça dupla face (fibra e espuma),
formato retangular, medindo 110x75x23mm,
abrasividade média. Composição: espuma de
polluretano com bactericida. fibra sintética com
abrasivo.

Flanela para limpeza, 100% de algodão, cor amarela
ou vermelha de tom forte, lisa, medidas mínimas

40XÓ0cm.

Inseticida aerosol, mult insetos, a embalagem
deverá conter externamente os dados de

identificação, procedência, número do lote e
validade (CX 12 und de 300ML).
Limpa Alumínio, de uso doméstico, em embalagem
plástica, a embalagem
externamente os dados

procedência, número do lote e
UNI DE 500 ML)

deverá conter

de identificação,
validade, (CX C/ 24

Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco
plástico de SOOml, com gatilho. A embalagem
deverá conter externamente os dados de

identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (CX COM 12 UND).
Limpador multiuso, líquido, de uso doméstico,
aromas diversos, a embalagem contendo 500ml,
deverá conter externarnenle os dados de

identificação, procedência, número do lote,

CX

UND

CX

FARDO

UND

UND

CX

CX

CX

CX

40 R$ 111,38

136 R$ 2,38

45 R$ 44,55

R$ 29,00

68 R$ 1,94

45 R$ 3,50

32 R$ 109,70

32 R$ 102,45

32 R$119,85

32 R$ 49,95

#^455.,20
*'*•«• d

R$ 323,68

R$ 2.004,75

R$ 232,00

R$ 131,92

R$ 157,50

R$3.510,40

R$ 3.278,40

R$ 3.835,20

R$ 1.598,40
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validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (CX COM 12 UND).
Luva para limpeza. Composição: borracha de látex
natural, com revestimento interno, reforçada, com
superfície externa antiderrapante. Tamanhos
variados. Deverá estar em conformidade com as

normas da ABNT NBR 13.393. (AMARELA E VERDE).
Pá coletora lixo, com coletor confeccionado em

zinco galvanizado medindo no mínimo 22,5cm X
23,5cm (L x A) com cabo em madeira roliça
medindo no mínimo 30cm de comprimento.
Pano de Prato, material 10% algodão, comprimento
68cm, largura 40cm, cores e estampas sortidas.

Pano para Chão; Confeccionado em tecido de
algodão cru, tipo sacaria branca de açúcar
recuperada de primeira viagem, lavado e alvejado,
isento de rasgos ou outros defeitos que possam
prejudicar sua utilização, medidas mínimas 42cm x 64
cm.

Papel higiênico, de Io qualidade, cor branca, não
reciclado, folha simples, picotado, neutro, rolos com
30 m de comprimento e 10 cm de largura. (Fardo
com 16 pacotes, contendo 4 rolos cada pacote).
Papel toalha, folha dupla picotada, branca,
tamanha 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas. (Fardo com
12 pacotes contendo 2 rolos em cada pacote).
Rodo, com cabo de plástico, suporte plástico
medindo 40cm, 01 borracha.

Sabão em barra, de glicerina, 200g Embalagem
plástica contendo 05 unidades. A embalagem
deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (Cx 50 und).

Sabão em pó. Embalagem (caixa/pacote) de 500g.
A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, número do
lote, validade e número de registro no Ministério da
Saúde. 1 kg (Cx com 12und).
Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros,
resistente, cor preta ou azul, largura 75, altura 105, de
polipropileno. Aplicação: uso doméstico. Deverá
estar em conformidade com as normas da ABNT NBR
9190/9191/13055/13056. (Pct com 10und).
Saco de lixo preto de 50 litros, medindo
aproximadamente (55x74cm) com dados de
identificação do produto e marca do fabricante.
Pacote contendo 10 unidades.

Saco de lixo - 15 litros - de polietileno; com
Capacidade de 15 litros, pacote com 5kg; Cada
unidade deve medir Aproximadamente 39cm de
largura x 50cm De altura (mínima); na cor preta;
Suportando ate 3 quilos de material; e Suas
condições deverão estar de acordo Com a NBR

PAR

UND

UND

UND

FARDO

FARDO

UND

CX

CX

PCT

PACOTE

PCT

32 R$8,00

R$12,35

27 R$ 2,95

27 R$ 6,79

68 R$61,15

R$ 34,00

16 R$13,55

24 R$41,20

40 R$168,60

100 R$ 4,85

100 R$ 2,88

100 R$ 2,79

WF_

R$ 98,;

mui

GRtiFIDE

3

R$ 256,000

R$ 79,65

R$ 183,33

R$4.158,20

• 272,00

R$216,80

R$ 988,80

R$ 6.744,00

R$ 485,00

R$ 288,00

R$ 279,00
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83

Soda Cáustica em escamas, uso domiciliar,
embalagem plástica, tampa com lacre de
segurança, a embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote e validade e número
de registro no Ministério da Saúde. (Cx com 24 und
de300qcada).

CX 4 R$19&80

• 7)
R$ 795,20

0

84

Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material
cabo madeira, material cepa polipropileno,
comprimento cepa 60, comprimento cerdas 5,
largura cepa 10, altura cepa 4, comprimento cabo
115.

UND 45 R$ 12,99 R$ 584,55

85

Vassoura para limpeza de vaso sanitário, com cabo
e estrutura em plástico maciço, medindo o cabo
aproximadamente 25cm, altura do pincel medindo
aproximadamente 9cm e diâmetro aproximado de
8cm, com cerdas firmes de nylon, formato
arredondado e com suporte.

UND 32 R$ 7,38 R$ 236,16

86

Toalha de rosto 0,50x0,90m, cores claras, fio duplo
100% algodão, Toalha de rosto 0,50x0,90m, cores
claras, fio duplo 100% algodão, pré-lavada e pré-
encolhido, de alta absorção e resistente a lavagem
industrial, produzida em puro algodão selecionado -
fio a2 (duplo fio retorcido) - e também, com fio
penteado de fibra longa e qualidade superior, com
resistente e maior maciez.

UND 32 R$ 6,30 R$201,60

87

Copo descartável para água capacidade 180ml,
fabricado em poliestireno não tóxico, Cx contendo
25 pct com 100 und cada

CX 52 R$81,20 R$ 4.222,40

88

Copo descartável para água capacidade 50ml,
fabricado em poliestireno não tóxico. Cx contendo
25 pct com 100 und cada

cx 52 R$71,60 R$ 3.723,20

89

Guardanapo de papel, branco, tamanho mínimo
20X21 embalagem com 100 unidades. Pacote com
40 embalagens.

PCT 226 R$ 2,68 R$ 605,68

90

Prato, material plástico, capacidade 250ml,
características adicionais descartável, diâmetro 15,
cor branca. Pacote com 10 unidades.

PCT 72 R$ 1,57 R$ 113,04

91

Colher, material plástico, descartável, para
sobremesa, produto não tóxico, pacote c/ 50
unidades

PCT 144 R$ 3,80 R$ 547,20

92

Fósforo: paiito de fósforo para forno e fogão. Maço
com dez caixas e cada caixa com, no mínimo,
quarenta oalitos. Com selo do INMETRO.

MAÇO 8 R$ 2,97 R$ 23,76

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 57.345,46

VALOR TOTAL GERAL R$142.768,16
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DESPACHO

Processo n° 001.08/2022
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w

9
c - •-

Em atendimento ao Art. 14 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, informlMrjsyque^
existe dotação orçamentária para ocorrer com a despesa do referido processo citado acima
tendo como objeto Contratação de Empresa especializada em fornecimento de
material de consumo para os programas da Assistência Social do Município de
Cachoeira Grande/MA

Conforme rubrica a seguir:

08.243J025.2089.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
08.122.0003.2019.0000 - MANUT E FUNCION. DA UNIDADE ADMINISTRATIVA

08.244.0025.2076.0000 - MANUT SERV PROTEÇÃO BÁSICA-CRAS E CONV E FORTL DE
VÍNCULOS

3.3.90.30.00 - PRODUTO DE CONSUMO

Cachoeira Grande (MA), 05 de Junho de 2023

WIEÀME CASTRO MAR(
Secretário Municipal de Finanças



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO PÂRÂ CELEBRAÇÃO DO TERMO DE CONTfcATO

APrefeitura Municipal de Cachoeira Grande/MA, vem através deste, convocar a eftjá^fa jTR **
COMERCIO ESERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o N° 34.262.335/0001-08sediada na Rua
Grande n° 301 Qd. 02 - Recantos dos Vinhais - São Luís - MA, representado por seu
Administrador Sr. THIAGO ANTÔNIO FERREIRA BRAGA, portador do CPF n.° 011.944.163-22 e
RG n° 0797179976 GEJUSPC/MA, para assinatura do Termo de Contrato Administrativo de n°
001080102/2023, juntamente a Secretaria Municipal de Assistência Social, referente à
Contratação de Empresa especializada em fornecimento de material de consumo para os
programas da Assistência Social do Município de Cachoeira Grande/MA.

O represente legal da empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e
no horário das 08h:00min (oito horas) às 13hi00min (treze horas), munido dos seguintes
documentos, ou assinar eletronicamente e encaminhar neste e-mail:cplcgma@hotmail.com
SÓCIO, PROPRIETÁRIO, DIRIGENTE OU ASSEMELHADO: Cédula de Identidade ou
documento equivalente e Estatuto ou Contrato Social que comprovem sua capacidade de
representante legal, com expressa previsão dos poderes para exercício de direitos e assunção de
obrigações. Em caso de administrador eleito em ato apartado, deverá será presentada cópia da
ata de reunião ou assembléia em que se deu a eleição.
PROCURADOR; Cédula de Identidade ou documento equivalente e cópia devidamente
autenticada ou a ser autenticada pela Comissão Permanente de Licitação, mediante a
apresentação dos originais para confronto, do Instrumento Público ou Particular de Mandato
(procuração), com firma reconhecida em cartório, outorgando expressamente poderes para emitir
declarações, receber intimação, assinar termo de contrato, dar e receber quitação, assim como
praticar todos os demais atos em nome da empresa contratada. (Nesta hipótese, a procuração
fará parte integrante do contrato, independentemente de transcrição).
No ato da assinatura do contrato, a empresa deverá comprovar que está em dia com as
obrigações perante os Tributos Federais, por meio da Certidão Negativa de Débito sou Certidão
Positiva com efeito de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União;
Fazenda Estadual, por meio de Certidão Negativa de Débitos ou Certidão Positiva com efeitos de
Negativa e Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa
do Estado; Certificado de Regularidade de Situação do FGTS- CRF; Justiça Trabalhista, por meio
de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.
Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções prevista em lei.
Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Cachoeira Grande - MA, 06 de Junho de 2023

PRISCILLA FERREIRA CABRAL Assinado deforma digital porPRISCILLA
r^« rn>» 0-.HI-->-,^~.n-, FERRE!RACABRALDASILVA:03152796307
DA 5!LVA:03152796307 Dados:2023.06.06 11:06:12-03'00'

PRISCILLA FERREIRA CABRAL DA SILVA

Secretário Municipal de Assistência Social
PORTARIA N° 004/2021

RUA DO COMERCIO, N° 03, CENTRO, CACHOEIRA GRANDE/MA
CNPJ: 01.612.624/0001-22 HTTPS://CACHOEIRAGRANDE.MA.GOV.BR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO
CNPJ:O1.612.62«00Òl-22

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.° 001080102/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 001.08/2022
PREGÃO ELETRÔNICO n.° 008/2022-SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.° 001.08.01/2022

TERMO DE CONTRATO AD/v%IJSTRATIVQ.%QUE
CELEBRAM ENTRE SI APREFEITUrI^^IOPAL DE
CACHOEIRA GRANDE/MA ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
A EMPRESA TR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,

CNPJ n.° 34.262.335/0001-08.

Por este instrumento particular, o MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE/MA, através
£ da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACHOEIRA GRANDE/MA,

situada na Rua do Comercio, s/n, Centro, Cachoeira Grande/MA, inscrita no CNPJ
sob o p° 01.612.624/0001-22, neste ato representado pela Secretária Municipal de
Assistência Social, Sra. Priscilla Ferreira Cabral da Silva, brasileira, portadora do RG n°
030132042005-7 SSP/MA, CPF n°. 031.527.963-07, residente e domiciliado na Rua Ana
Maria, s/n, Centro, Cachoeira Grande/MA, por força do decreto n° 005/2021,
doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa TR COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI inscrita no CNPJ sob o N° 34.262.335/0001-08 sediada na Rua Grande n° 301
Qd. 02 - Recantos dos Vinhais - São Luís - MA, representado por seu Administrador
Sr. THIAGO ANTÔNIO FERREIRA BRAGA, portador do CPF n.° 011.944.163-22 e RG n°
0797)79976 GEJUSPC/MA, em observância às disposições da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de Empresa
especializada em fornecimento de material de consumo para os programas da
Assistência Social do Município de Cachoeira Grande/MA, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do
Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Discriminação do objeto:

ITEM

LOTE 3 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

Almofada para carimbo, n° 4 com tinta azul,
almofada formulada com aditivos e corantes,
tinta de ótimo rendimento, com tecido de longa
duração em estojo plástico, tecido que
proporcione uma boa absorção. Med, Aprox.
10,5cmx 18cm (LxC).

UND

Und

QUANT

32

VALOR

UNIT.

R$ 6,57

VALOR TOTAL

R$210,24

PRISCILLA Assinado defbmu
FERREIRA dissipar

PWsailA FERREIRA
CABRAL DA cabralda

•>U-Vf\.V3l$Z Dados2023.06.06
796307 105535-03W
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PREFEITURA MUNICIPAL D
RUA DO COMERCIO, 03.CEN1RO
CNPJ:O1.612.624J000l-22

E CACHOEIRA GRANDE/MgdC
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8 Borracha 2 cores para caneta Und 45 R$0,85 {i R$i38,25

9

Calculadora de mesa, calculadora de mesa, 12

dígitos, duplo zero, controle de arredondamento,
porcentagem, big dispiay, memória, metálica,
bateria + bateria solar , raiz quadrada, teclas
plásticas dimensões aproximadas (axlxp)
14x10x1cm. peso aproximado lOOg. garantia do
fornecedor:! ano.

Unid 32 R$ 22,03

.•*•••

10

Caneta corretiva de escrita - com corpo e
tampa em plástico rfgido; carga de 07ml de
corretivo inodoro e atóxico.

Unid 28 R$5,48 R$153,44

11

Caneta ponta esférica, escrita fina, corpo (parte
externa) hexagona! poliestireno transparente,
orifício para passagem de ar na lateral ou na
topeteira, comprimento sem tampa mínimo
140mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante
com clipe para fixação em bolso, topeteira
ftampinha) totalmente embutida no corpo, tubo
da carga transparente montado por encaixe,
tinta à base de corantes orgânicos e solventes
atóxica, ponta não retrátil em cobre ou latão,
esfera de tungstênio diâmetro entre 0,7mm a
0,8mm, escrita sem falhas ou borrões,

comprimento mínimo de traçado (escrita)
HOOm. Marca referência: BIC CRISTAL,

COMPACTOR, FABER CASTELL ou SIMILAR.Cor: -

Azul e Preta Caixa com 50 unidades

Cx 45 R$ 47,00 R$2.115,00

12

Caneta marca texto com ponta chanfrada, tinta
fluorescente a base de corantes e solventes,

espessura do traço 2,5 e S.Omm. Cor Verde, Cor
Amarela, Cor Laranja, Cor Azul, Cor Rosa

1 Und 32 'IfliM;. . R$97,60

13
Clips para papel, n° 4/0, material metal,
niquelado. Caixa com 50 und.

Caixa 32 P$4J|p >ii| 144,00

14
Clips para papel, n° 6/0, material metal,
niquelado. Caixa com 50 und.

Caixa 32 R$ 5,50 R$ 176,00

15
Clips para papel, n° 8/0, material metal,
niquelado. Caixa com 25 und.

Caixa 32 R$ 8,00 R$ 256,00

16

Clips para papel: tratamento superficial
niquelado n.°3/0, material aço niquelado caixa
com 100 unidades

Caixa 32 R$ 4,40 R$ 140,80

17
Cola branca 90g, líquida atóxica, solúvel em
água e com secagem rápida. und 45 R$ 2,35 R$105,75

18

Corretivo líquido, material a base d'água,
secagem rápida, aplicação papel comum.
Frasco com 18ml.

Und 45 R$2,10 R$ 94,50

19
Envelope pardo, modelo saco, tamanho A4,
medindo 229x324mm. Caixa com 100 unidades

Cx 23 R$ 30,30 R$ 696,90

20
Envelope pardo, modelo saco, tamanho oficio,
medindo 260x360mm. Caixa com 100 unidades

Cx 32 R$ 33,70 R$ 1.078,40

21
Envelope branco para convites, fechamento em
formato "V", medindo 22x8 x 16,6mm

Und 158 R$ 0,76 R$120,08

22
Estilete, tipo largo, espessura 18 mm, material
corpo plástico, características adicionais lâmina

Und 32 R$ 2,39 R$ 76,48

PRISCILLA Assinado deforma
FERREIRA digital por PRISCILLA
TAUDAI na FERREIRA CABRAL DA
L"OIWL UK SLVAMH52796307
SILVA:0315279 Dados:2023.06.06
g307 10:5557 -03'0ff

.^
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aço c/ tratamento superficial galvanizado, tipo
fixação lâmina encaixe por pressão.

23

Etiqueta ink-jet/laser; cantos arredondados,
tamanho 101,6x33,9 auto adesiva branca, folhas
carta 215,9 x 279,4 mm - caixa comMOO folhas; 14
etiquetas por folha.

Caixa 45 R$21,38 R$'9%?isQj

24
Extrator grampo, material aço, tipo espátula,
tratamento superficial cremado. Und 32 R$ 4,76 R$ 152,32

25

Fita adesiva, material: poiipropileno transparente,
tipo: monoface, 48 mm x 50 m. aplicação
empacotamento.

Und 45 R$12,30 R$ 553,50

26
Fita gomada adesiva de pape! - Rolo 3Srnm X
50m, cor marrom.

Und 45 R$ 9,26 R$416,70

27

Fita dupla face 12 mm X 30 m em rolo, próprio
para colar papel e etiquetas leves. Material de
boa qualidade que tenha uma boa fixação.

Rolo 32 R$ 7,20 R$ 230,40

28

Grampeador tamanho médio, de mesa, em aço,
apoio da base em resina termoplástica, base de
fechamento de grampo com posição (grampo
fechado), em aço, mola resistente com retração
automática, compatível com grampos 26/6, com
capacidade para grampear até 30 folhas de
papel 75g/m2. Dimensões aproximadas: 6x4x17
mm

Und 16 R$ 28,85 R$461,60

29

Grampeador de mesa, grande. Capacidade
para grampear, no mínimo, 100 folhas e, no
máximo, 240 folhas, simultaneamente.
Confeccionado em aço. Mola resistente com
retração automática. Haste da base em aço inox
medindo, no mínimo, 29 cm. Estrutura do estojo
de alojamento dos grampos em aço inox com
capacidade para até 210 grampos.. Apoio da
base em borracha ou resina termoplástica.
Pintura metálica ou niauelada

Und 16 R|íilS4,0(S :.R$2.464,00

30

Grampo niquelado 24/6 a 26/6 para
grampeador, fabricado com arame de aço
revestido. Caixa com 5.000 und.

Cx 32 R$ 4,65 R$ 148,80

31

Grampo Trilho, 80mm, para pasta, em aço
estanhado, capacidade de prender até 300
folhas de papel 75 g/m2. Caixa com 50 jogos.

Cx 32 R$18,15 R$ 580,80

32

Lápis grafite n° 02, apontado, confeccionado
com madeira, isenta de nós, apresentando
colagem perfeita das metades e rígida fixação
do grafite, de maneira a não permitir seu
descolamento ou quebra durante o
apontamento. Deverá ser recoberto com tinta
preta atóxica. A barra interna do grafite deverá
ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser
isenta de impurezas, e ser atóxica.
Características: - diâmetro mínimo: 6,5 mm-
comprimento mínimo: 170 mm - diâmetro do
grafite: 2 mm - dureza: n.° 02 HB. Deverá atender
ao estabelecido na norma NBR 15236 e ao Selo
do Inmetro.Caixa com 144 unidades

Cx 32 R$46,10 R$ 1.475,20

FERREIRA <fls»=ip« wkhia

CABRAL DAm

SILVA:0315 dk-303mm

*®
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33

Livro ata, material pape! sulfite, quantidade
folhas 100, comprimento 330, largura 220,
características adicionais horizontal, tipo folha
branca, pautada e numeradas na cor preta, tipo
capa dura na cor preta.

Und 45 R$ 20JoR '-*'!R'$ 909,00

34

Livro protocolo, quantidade folhas lOOund,
comprimento 215 mm, largura 150mm, tipo capa
dura, características adicionais folhas pautadas
e numeradas seqüencialmente frente,
gramatura folhas 56 g/m2, material folhas papel
apergaminhado.

Und 45 R$19,85 R$ 893,25

35
PAPEL A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, cor branco -
Pct 500fls. Caixa c/ 10 resmas

Caixa 240 R$ 223,90 R$ 53.736,00

36

Papel carbono, material película poliester,
aplicação escrita manual, tipo monoface,
comprimento 297, largura 210, cor azul caixa com
100 unidades.

Caixa 15 R$ 33,45 R$501,75

37
Papel couche A4, 210 x 297mm, 180g/m2, cor
branco. Pct com 50 folhas.

Pct 45 R$ 34,64 R$ 1.558,80

38
Pasta Arquivo morto, caixa plástica polionda,
medindo aprox. 245 x 135 x 350mm.

|B||y
45 R$6,16 R$ 277,20

39

Pasta AZ em papelão reforçado, plastificada,
tamanho ofício, lombo largo, tigrada, medindo
345mmx280mm (A x L) com lombada 80mm e
ferragem de pressão.

Und 676 R$ 7,36 R$ 4.975,36

40

Pasta suspensa com o corpo em cartão
kraft, Haste Plástica com Grampo Plástico,
dimensões 24cmx36cm

&:-Und ,.:.i 32 R$ 3,70 R$118,40

41

Pasta aba elástico, material plástico
transparente, cores variadas cristal, altura
340mm, largura 40mm - cores variadas.

Iswil 32 R$7,43 R$ 237,76

42

Perfurador para papel 02 furos, com marginador
permitindo perfeita centralização dos furos, base
plástica protetor com novo e prático sistema de
escaziar os confetes, capacidade de perfurar
aproximadamente 40 folhas de papel sufite
75g/m2. Embalagem Com dados de
identificação do produto, marca do fabricante,
data de fabricação e prazo de validade.

Unid 32 R$ 25,80 R$ 825,60

43

Pincel Atômico permanente, com ponta de feltro
- Caixa com 12 und. Cores/qtd: Azul:, Preta: e
Vermelha:

Cx 32 R$ 48,30 R$ 1.545,60

44

Porta caneta em acrílico, produto durável e
resistente, design inovador, leve com boa
combinação de espaços: para portar canetas /
cartão / papel rascunho e clipes.

Und 32 R$ 23,95 R$ 766,40

45
Prancheta ofício em polipropileno com
prendedor metálico cor cristal Und 32 R$ 16,15 R$516,80

46

Quadro mural de avisos, em feltro, forro de PVC,
moldura em alumínio, medindo 120cmX0,90cm.
(LxA).

Und 4 R$130,50 R$ 522,00

47
Reabastecedor para pincel atômico, tinta
permanente a base de álcool, caixa com 12
unidades com, 37 ml cada frasco cores variadas.

Caixa 32 R$ 99,60 R$3.187,20

PRISCILLA Asslrwdode forma
FFRRFIRA ««gitatpor
rcrtrtCirtM PRISCILLA FBIHEIRA
CABRAL DA cabral da

SILVA:031527 ^S^?7Dados: 2023.06.06

96307 1Q5736-O3'00'
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48

Régua 50 cm, composta a base de resina
termoplástica, podendo ser transparente ou
corantes orgânicos e solventes, atendendo todas
as normas da ABNT, embalagem tendo dados do
fabricante e validade do produto.(pacote com
10 unidades).

Pct 32

C -:•••'

R$4,% R$ 136,00^

49
Alfinete marcador para mapa, cabeça em
poloestireno, cores sorridas. Pct com 100 und Pct 32 R$ 6,20 R$198,40

50

Tesoura multiuso, em metal, cabo plástico ou
emborrachado, com formato anatômico e
lâminas em aço inoxidável, medindo no mínimo
21 cm.

Und 32 R$21,30 R$681,60

51
Tinta p/ almofada de carimbo cx com 12
unidades cor azul.

CX 32 R$ 5,68 R$181,76

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 85.422,70
LOTE 4 - MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QUANT
VALOR

UNIT.
VALOR TOTAL

52

Água sanitária, à base de cloro. Composição
química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio,
cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%,
cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação:
alvejanle e desinfetante de uso gera!. Frasco de
1 litro. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e
número de registro no Ministério da Saúde. (CX C/
12 UND)

CX 180 \ l|$ 26,00 R$ 4.680,00

53

Álcool comum: hidroalcoolico, de 70°, para
aplicação em limpeza doméstica,
acondicionado em frasco de 1 litro.

UND 91 J6P- M1R$828,10

54

Álcool em Gel crisfal, tipo etílico hidratado,
concentração 65° INPM, aromatizado, límpido,
transparente e isento de resíduos. Aplicação: uso
doméstico, limpeza de superfícies em gerai.
Frasco de 500g (CX 12 UND],

CX 45 R$ 58,50 R$ 2.632,50

55

Balde de plástico: polietileno de alta densidade,
alta resistência a impacto, paredes e fundo
reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em
aço 1010/20 zincado, capacidade 10 litros.

UNID 16 R$ 8,70 R$139,20

56

Balde de plástico: polietileno de alta densidade,
alta resistência a impacto, paredes e fundo
reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em
aço 1010/20 zincado, capacidade 05 litros.

UND 16 R$5,14 R$ 82,24

57
Cesto de lixo em plástico resistente p/ 12 L, com
pedal e tampa, unid 12L UNID 16 R$21,30 R$ 340,80

58

Coador de café, composto de tecido 100%
algodão, com aro de aço inoxidável e cabo
trabalhado, diâmetro do aro 09cm e
cumprimento de 25 com.

UNID 16 R$5,10 R$81,60

59

Desínfetante, aspecto físico líquido. Aplicação:
desinfetante e germicida. Frasco de 1 litro. A
embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, número

CX 56 R$ 70,20 R$3.931,20

PRISCILLA „_.*,_,
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do lote, validade e número de registro no
Ministério da Saúde. (CX C/ 12 UND).

>>

Q <*#/

60

Desodorizador ambiental, aerosol, sem CFC.
Essências suaves. Aplicação: aromatizador
ambiental. Frasco de 360ml. A embalagem
deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (CX 12UND).

CX 40 R$111,38=*. R$4.455,20 4

61

Desodorizador sanitário, em pedra. Aspecto
físico: tablete sólido de 35g. Aplicação: para
vaso sanitário. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e
número de registro no Ministério da Saúde.

UND 136 R$ 2,38 R$ 323,68

62

Detergente para louças, biodegradável,
consistente. Aplicação: remoção de gorduras de
louças, talheres e panelas. Aroma natural. Frasco
de 500ml. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e
número de registro no Ministério da Saúde. (CX 24
C/UND).

CX 45 R$ 44,55 R$ 2.004,75

63

Esponja dê lã de aço, formato retangular,
aplicação limpeza geral, textura macia e isenta
de sinais de bxidação, medindo, no mínimo,
100x75. Composição: lã de aço carbono. (Fardo
com 14 Pacotes contendo 08 unidades cada).

FARDO 8 ; m 29m R$232,00

64

Esponja de louça dupla face (fibra e espuma),
formato retangular, :mêdindo ;110x75x23mm,
abrasividade média. Composiçio; espuma: de
políuretano; eóm::::bactericidj:,j||!|a s1hféti|g <$0m
abrasivo. '^^^••••^m

f:. ímd : 68 álltai': R$131,92

65

Flanela para limpeza, 100% de algodão, cor
amarela ou vermelha de tom forte, lisa, medidas

mínimas 40X60cm.

UND 45 R$ 3,50 R$157,50

66

Inseticida aerosol, mult insetos, a embalagem
deverá conter externamente os dados de

identificação, procedência, número do lote e
validade (CX 12 und de SOOML).

CX 32 R$ 109,70 R$3.510,40

67

Limpa Alumínio, de uso doméstico, em
embalagem plástica, a embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote e validade. (CX C/
24 UNI DE 500 ML)

CX 32 R$ 102,45 R$ 3.278,40

68

Limpa vidro, tipo líquido. Cor incolor/azul. Frasco
plástico de 500ml, com gatilho. A embalagem
deverá conter externamente os dados de

identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (CX COM 12 UND).

CX 32 R$ 119,85 R$ 3.835,20

69

Limpador multiuso, líquido, de uso doméstico,
aromas diversos, a embalagem contendo 500m1,
deverá conter externamente os dados de

CX 32 R$ 49,95 R$ 1.598,40
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identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (CX COM 12 UND).
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70

Luva para limpeza. Composição: borracha de
látex natural, com revestimento interno,

reforçada, com superfície externa
antíderrapante. Tamanhos variados. Deverá
estar em conformidade com as normas da ABNT

NBR 13.393. (AMARELA E VERDE).

PAR 32 R$ 8,00

72

Pá coletora lixo, com coletor confeccionado em

zinco galvanizado medindo no mínimo 22,5cm X
23,5cm (L x A) com cabo em madeira roliça
medindo no mínimo 30cm de comprimento.

UND 8 R$12,35 R$ 98,80

73

Pano de Prato, material 10% algodão,
comprimento 68cm, largura 40cm, cores e
estampas sorridas.

UND 27 R$ 2,95 R$ 79,65

74

Pano para Chão; Confeccionado em tecido de
algodão cru, tipo sacaria branca de açúcar
recuperada de primeira viagem, lavado e
alvejado, isento de rasgos ou outros defeitos que
possam prejudicar sua utilização, medidas
mínimas 42cm x 64 cm.

UND 27 R$ 6,79 R$183,33

75

Papel higiênico, de 1° qualidade, cor branca,
não reciclado, folha simples, picotado, neutro,
rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de
largura. (Fardo com 16 pacotes, contendo 4 rolos
cada pacote).

FARDO 68 |:||íÉÍ,15:;: R$4.158,20

76

Papel toalha, folha dupla picotada, branca,
tamanho 22,5 x 21,50 cm, com 60 folhas. (Fardo
com 12 pacotes contendo 2 rolos em cada
pacote),

FARDO 8 R$34,00: R$272,00

77
RÔdo, com cabo de plástico, suporte plástico
medindo 40cm, 01 borracha.

UND 16 R$13,55; R$216,80

78

Sabão em barra, de glicerina, 200g Embalagem
plástica contendo 05 unidades. A embalagem
deverá conter externamente os dados de

identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da
Saúde. (Cx50und).

CX 24 R$41,20 R$ 988,80

79

Sabão em pó. Embalagem (caixa/pacote) de
500g. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, validade e
número de registro no Ministério da Saúde. 1 kg
(Cxcom 12 und).

CX 40 R$168,60 R$ 6.744,00

80

Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros,
resistente, cor preta ou azul, largura 75, altura 105,
de polipropileno. Aplicação: uso doméstico.
Deverá estar em conformidade com as normas
da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. (Pct com
10 und).

PCT 100 R$ 4,85 R$ 485,00

81
Saco de lixo preto de 50 litros, medindo
aproximadamente (55x74cm) com dados de PACOTE 100 R$ 2,88 R$ 288,00

PfttSCILLA M^^to,
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identificação do produto e marca do fabricante.
Pacote contendo 10 unidades. 1?»

82

Saco de lixo - 15 litros - de polietileno; com
Capacidade de 15 litros, pacote com 5kg; Cada
unidade deve medir Aproximadamente 39cm de
largura x 50cm De altura (mínima); na cor preta;
Suportando ate 3 quilos de material; e Suas
condições deverão estar de acordo Com a NBR
9190, NBR 9191.

PCT 100 R$ 2,79 R$ 279,00

83

Soda Cáustica em escamas, uso domiciliar,

embalagem plástica, tampa com lacre de
segurança, a embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote e validade e
número de registro no Ministério da Saúde. (Cx
com 24 und de 300g cada).

CX 4 R$198,80 R$ 795,20

84

Vassoura, material cerdas de pêlo sintético,
material cabo madeira, material cepa
polipropüeno, comprimento cepa 60,
comprimento cerdas 5, largura cepa 10, altura
cepa 4, comprimento cabo 115.

UND 45 R$ 12,99 R$ 584,55

85

Vassoura para limpeza de vaso sanitário, com
cabo e estrutura em plástico maciço, medindo o
cabo aproximadamente 25cm, altura do pincel
medindo aproximadamente 9cm e diâmetro
aproximado de 8cm, com cerdas firmes de nylon,
formato arredondado e com suporte.

UND 32 LÈI$:7,38.J R$236,16

86

Toalha de rosto 0,50x0,90m, cores claras, fio duplo
100% algodão. Toalha de rosto 0,50x0,90m, cores
claras, fio duplo 100% algodão, pré-lavada e pré-
encolhido. de alta absorção e resistente a
lavagem industrial, produzida em puro algodão
selecionado - fio a2 (duplo fio retorcido) - e
também, com fio penteado de fibra longa e
qualidade superior, com resistente e maior
maciez.

UND 32 sJ$6,30j i R$201,60

87

Copo descartável para água capacidade
180ml, fabricado em poliestireno não tóxico, Cx
contendo 25 pct com 100 und cada

CX 52 R$81,20 R$ 4.222,40

88

Copo descartável para água capacidade 50ml,
fabricado em poliestireno não tóxico, Cx
contendo 25 pct com 100 und cada

CX 52 R$71,60 R$ 3.723,20

89

Guardanapo de papel, branco, tamanho
mínimo 20X21 embalagem com 100 unidades.
Pacote com 40 embalagens.

PCT 226 R$ 2,68 R$ 605,68

90

Prato, material plástico, capacidade 250ml,
características adicionais descartável, diâmetro
15, cor branca. Pacote com 10 unidades.

PCT 72 R$1,57 R$113,04

91

Colher, material plástico, descartável, para
sobremesa, produto não tóxico, pacote c/ 50
unidades

PCT 144 R$ 3,80 R$ 547,20

92

Fósforo: palito de fósforo para forno e fogão.
Maço com dez caixas e cada caixa com, no
mínimo, quarenta palitos. Com selo do 1NMETRO.

MAÇO 8 R$ 2,97 R$ 23,76

PRISCILLA Assinadode forns
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VALOR TOTAL DO LOTE Rg 57.345,46
VALOR TOTAL G1RAL *m̂©í

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

1.4. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com início na data de 06/06/2023 e encerramento em 31/12/2023,
prorrogável na forma do art. 57, §1°, da Lei n° 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

1.5. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 142.768,16 (Cento e quarenta e
dois mil setecentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos).

1.6. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação,

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

1.7. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2022, na
classificação abaixo:

08.243.0025.2089.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
08.122.0003.2019 0QQQ - MANUT E FUNCION. DA UNIDADE ADMINISTRATIVA

08.244.0025.2076.0000 - MANUT SERV PROTEÇÃO BÁSICA-CRAS ECONV E FORTL DE VÍNCULOS
3.3.90.30.00 - PRODUTO DE CONSUMO

^ CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

1.8. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se
no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

1.9. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo
de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA Dl EXECUÇÃO.

1.10. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.

PRISCILLA ___^
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CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA ERECEBIMENTO DO OBJETO. |,..,,

1.11. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas pfejsvistas no
Termo de Referência, anexo ao Edital. *%,

CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

1.12. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência, anexo do Editai.

CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE EDA CONTRATADA.

1.13. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

1.14. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital,

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

1.15. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

1.15.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos
incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as conseqüências
indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções
previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
1.15.2.

1.15.3. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.

1.16. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-
se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

1.17. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993.

1.18. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS
SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

1.18.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

1.18.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

PRISCILLA Assinadode forma
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1.18.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES. ^40*d

1.19. É VEDADO À CONTRATADA:

1.19.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

1.19.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

1.20. Eventuais alterações contratuais reger-se-ào pela disciplina do art. 65 da Lei n°
8.666, de 1993.

1.21. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

1.22. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

1.23. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições
contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais
de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições
contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e
princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

1.24. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

1.25. É eieito o Foro da Comarca de Morros/MA para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possamsercompostos
pela conciliação, conforme art. 55, §2° da Lei n° 8.666/93.

PRISCILLA „__,_*_,
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Testemunh

Nome:

Nome: <*

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE/1
RUA DO COMERCIO, 03,CENTRO
CNPJ:01j612.624D001-22 $'rs

_ rW"

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavfbdo em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai afinado
pelos contraentes. ^©/,

Cachoeira Grande - MA, 06 de junho de 2023

PRISCILLA FERREIRA

CABRAL DA

SILVA:03152796307-

Assinado de forma digital por
PRISCILLA FERREIRA CABRAL DA

5ILVA:03152796307

narina -xtn nfi ns i n-so-sn -ornir

Priscilla Ferreira Cabral da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Contratante

_..M. ,. „ Assinado de forma
THIAGO ANTÔNIO djgita|porTH|AGO
FERREIRA ...ANTÔNIO FERREIRA
BRAGA:011944l6 BRAGA:0n944l6322

Dados: 2023.06.06

13:32:28 -03W
322

THIAGO ANTÔNIO FERREIRA BRAGA

TR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Contratada
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mi; seiscentos e onze reais e dez centavos). Data da Assinatura. 31 de maio de 2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei r, til.947/2009, subsidiariamente, no que couber,
ciisposiçaes da Lei n? S.Sbo/y3 e suas alterações. Recurso: Próprio.
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EXTRATO DE CONTRATO Ms 0080120/2023 Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeira
Grande-MA e Maria Lucinete MendesTorres, CPF: 791.916.813-91. Objeto:Aquisição de
gêneros alimentícios ús Agilcuitura Famiíisr e do Empreendedor Familiar Ruraf para
atender quadro de alunos matriculado na Rede de Ensino Municípai de Cachoeira
Grande-MA através do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, Prazo de
Vigência do Contrato: 31/05/2023 a 31/12/2023; RS 11.200,00 (onze mil e duzentos
reais). Data da Assinatura: 31 de maio de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n
m.947/2009, subsidiariamente, no que couber, as disoosições da Lei n= 8 666/93 e
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EXTRATO DE CONTRATO N» 0080124/2023 Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeira
Grande-MA e Luclnalw Alves Texeira Veras, CPF: 047.276,193-50, Objeto: Aouislção d»
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para
atender quadro de alunos matriculado na Sede de Ensino Municipal de Cachoeira
Grande-MA através do Programa Nacional de Alimentado twolar/PNAE Prara de
Vigência do Contrato: 31/05/2023 a 31/12/2023; Valor R$ S.028,00 (cinco mil e vinte
e oito reais). Data da Assinatura: 31 de maio de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n
?11.947/2003, subsídiaríamente, no que couber, as disposições da Lei n§ 8.666/93 e
suas alterações. Recurso: Próprio,

EXTUATO DE CONTRATO Hi 0080125/2023 Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeira
ürande-MA e lese Sibamsr Rodrigues dos Santos, CPF: 871.126.553-15. Objeto-
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural para atender quadro rie alunos matriculado na Rode de Ensino Municipal de
Cachoeira Grande-MA atrases do Programa Nacional de Alimentação £=colar/PNAE
Prazo de Vigência do Contrato: 31/05/2023 a 31/12/2023; valor R$ S$ 5.055 00 (cinco
mil e cinqüenta e cinco reais). Data da Assinatura: 31 de maio de 2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n sil.347/2009. subsidiariamente, no que couber as disposIcSes da Lei ns
8.È&6/33 e suas alterações. P.ecurso: Próprio.

EXTRATO DE CONTRATO N? 0080126/2023 Partes: Prefeitura Municipal de fa.-fraei.-a
Grande-MA e Sandra da Conceição, CPF: 021.302.873-52. Objeto- Aquisição de gínerns
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural oars átenriei-
quadro de alunos matriculado na Rede de Ensino Municipal de Cachoeira Grande-MA
através do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAF, Prajo de Vigência do
Contrato: 31/05/2023 a 31/12/2023; Valor RS 5.177,00 (cinco mil cento e setenta e
sete reais). Data da Assinatura; 31 de maio de 2023 FUNDAMENTO LEGAL: l=i n
m.94,72009, subsidiariamente, rio que couber, as disposições da Lei nü 8.666793 e
suas alterações. Recurso: Próprio.

«TRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 001080102/2023. PROC. ADM n.s001.08/2022, Partes: Prefeitura
Municipal de Cachoeira Grande-MA e a Empresa TR COMERCIO ESERVIÇOS EIRELI inserira
no CNPJ sob o Na 34.262.33S/0O01-08. Objeto: Contratação deEmpresa especiaitada em
rornecimento de material de consumo para os programas da Assistência Social do
Município de Cachoeira Grande/MA, Prazo de Vigência: 06/06/2023 até 31/12/2023 a
contar da assinatura; Valor: RS 142.768,16 (Cento e quarenta e dois mil setecentos e
sessenta e oitoreais e desesseis centavos). Data da Assinatura: 06/06/2023. Modalidade-
Pregão Eletrônico. FUNDAMENTO U35AL: LEI Na 10.520/02, DECRETO W10.024/19 e Lei
Federal S.666/33 e suas alterações posteriores. Recurso: Próprio.

issdíü??üç;soo;!

ÍSSN 16777069 N2 119, segunda-feira, 26 de junho de 20Z3

DEr^FfRANTINOTdmPREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE At&LAÇÃQ
CONCORRÊNCIA N2 1/2023

& /?(
APrefeitura Municipal de Esper$fttínópoli$-MA, klfà_,

de Educação, Sra. Simone Vargas CarneiroSfè'' Uma, designada! pila Poi
de 01 de janeiro de 2022, £ s IX

toma público AVISO DE ANUtAÇÃfe. DE LICITAÇÃO - COIMCOJ
001/2023, que tem como objetoa contraiSãâ 8e ertpresa especializada erf!*rvfçosde
engenharia para construção de Escola de iXsalaçdé Aula, Padrão FNDE, n/Wrlinicipio de
Esperantinópoíís/MA, conforme condições, quantidades, exigências do edital. ígdkitação
rica anulada, tendo em vista a necessidade^ reavaliação de exigências coríSS» para
realização do certame. "' j.t .~rS

A reaiísaçlo de novo processo sèra divulgada nos meios pertinentes
Informações pelo e-mall: semedespt@gmail.com. <?<; çí;.^ . ^.

Esperantinópoíís-MA, 5 de junho de 2023,
SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 8ELLO

AVISO DE UCITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOSNS 1/2023

Reabertura

A Prefeitura Municipalde Governador Newton Belia/ MA,Através da Comissão
Permanente de Licitação torna oúbiico aos interessados a REABERTURA da ses=ão de
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023, sob o Regime de Empreitada
por preçoGlobal, do tipo menorpreçoglobal, objetivando a Contratação de pessoajurídica
especializada para a construção de melhorias sanitárias domiciliares, no município de
Governador Nev/ion Bello/MA, para a data de 06 de juího de 2023 as lOHOOmln - horário
locai de Governador Newton BeMo/MA,

No endereço: Av. Medrsho Brandão, S/N. Governador Mewton BeíSo - Maranhão
- Srasil - CEP 65.363-000.

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-inaií-
cpignü2ü2I@grnaii.eom,

Governador Newton Belio/ MA, 21 de junho de 2023.
MÁRCIA REGINA D£ SOUSA LINS

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DEUCITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ne 5/2023 - CPL

REABERTURA

A Comissão Permanente de Licitação informa aos participantes da
CONCORRÊNCIA PUBLICA Na 005/2023 - CPL, que inobstante ao Recurso interposto pela
empresa EMOE ENGENHARIA ITDA- EPP e as ContrarrazBes apresentadas pela empresa
10PAZIQ CONSTRUÇÕES LTDA, venho por meio deste tornar público o pedido de
DESISÍENCIA n' 016/2023 protocolado pela recorrida, TOPÁZIO CONSTRUÇÕES LTDA bem
como o conhecimento da DESISTÊNCIA oficio n" 193/2023 peloordenador de despesas, n
exmo. Senhor Secretário de Educação, JoséAntânio pereira, aos 21 de junhode 2023 Com
isso resta prejudicado o objeto do recurso anteriormente recebido.

Assirn, ficadesignada sessãode aberturadas propostas de preços parao dia 04
de Julho de 2023 às 09 horas. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O PROJETO DE REFORMA EAMPLIAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL SANTA TEREZINHA NO BAIRO VILA IPIRANGA
- IMPERATRIZ/MA.

FRANCISCO SENA LEAL

Presidente da CPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Ns 169/2023. PREGÃO ELETRÔNICO H' 004/2073 ORIUNDO DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 2023,05.22.0026. PARTES: Município de Itaoecuru-Mirim í
REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o
fornecimento de materiais de expediente e limpeza, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Assistência Social de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR R$ 8.817,50 (Oito mil
oitocentos e dezessete reais e cinqüenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 05/OS/2023
BASE LEGAl: Lei ní 50.520/2002, do Decreto Municipal n<! 760/2020, Decretos Munidoais
n« S47/2017 e 548/2017, Decreto Federal nü 7.892/2013, Decreto federa) „t içj 024/201»
da Lei Complementar r>9 123/2006 alterada pela lei Complementar ps 147/2014 e'
suosidiariamente, da Lei n»3.666/1993 e demais normas pertinentes acilicáveis ao obieto
destecontrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNÍDADE: 1601 Fundo Municipal deAssistência
Socai CLASSIFICAÇÃO: OS 244 0014 2.015 Manutenção dos Serviços de Proteção iodai
Básica NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO Fonted- Recurs-~>-
1660000000 Valor: R$ 7.249,80 UNIDADE: 1601 Fundo Municipal de Assistência Sodai
CLASSIFICAÇÃO: 08244 0048 2.087 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Espedai
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte de Recurso
1660000000 Valor: R$ 332,90 UNIDADE: 1601 Fundo Municipal de Assistência Sodai
CLASSIFICAÇÃO: 08 24400522.090 Manutenção e Aprimoramento do ISD-OBF NATUREZA
DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte de Recurso: 1660000000 Vab-
RS 1.234,80. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Teresa Barbosa Maciel Secretária Municipal
da Assistência Social. p/CONTRATADA: Savlo Barbosa de Sousa - representanh; l-»ai
Itapecuru Mirim - MA, 05 de maio de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N« 163/2023. PREGÃO ELETRÔNICO H' 004/2023 ORIUNDO DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO H> 2023.05.22.0014. PARTES: Município de itapecuru-Mirim e
J CRUZ MARINHO ITDA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
materiais de expediente e limpeza, para atender a demanda da Secretaria Municipal de
Assistência Social de Itapecuru-Mirim/MA. VALOR R$ 876,00 (oitocemos e setenta "esei=
reais). DATA DA ASSINATURA: 05/05/2023. BASE LESAi: Lei ns 10.520/2002 do Decreto
Municipal n» 760/2020, Decretos Municipais ns 547/2017 e 548/2017, Decreto Federai ne
7.892,2013, Decreto Federal ne 10.024/2019, da Lei Complementar n»123/2006 alterada
pela Lei Complementar n»147/2014, e, subsidiariamente. da Lei n» 8.666/1993 e demais
normas pertinentes aplicáveis so objeto deste contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA-
UNIDADE: 1601 Fundo Municípai de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE- 08 244 0014
2.015 Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica ELEMENTO DA DESPESA-
H?™ ™;„ fIR,'AL °,E C0NSUM0 rofJTE Df- RECURSOS: 1660000000 VALOR: R$
350,40 UNIDADE: 1601 Fundo Municipal de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE- 08244
ÍmSciÍS? ÜÍ^SlK d?s,Servi«05 <je Proteção Social Especial de Média Complexidade
SSS^.*5"5? 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSOS
SSSSn^1 í£ 17S'20 UNIDADE: 1601 Fundo Mu™d"al * Assistência Sodai
Fi^^/rfK^ii8 2AA °°52 2'090 Manutenção e Aprimoramento do IGD-PBF
™ENT0 DA DESPKA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSOS

16KI000000 VALOR: RS 350,40. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Teresa Barbosatoiei
Secretaria Municipal da Assistência Social. p/CONTRATADA: Júlio da Cruz Marinhn -
representante legal. Itapecuru Mirim- MA, 05 de maio de 2023.
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Sexta-Feira, 23 - Junho - 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

CONTRATO ADMINISTRATIVO

DISPENSA 06.010/2023

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 06,010/2023 - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE- MA. Contratada:
GRAFICA E EDITORA LTDA (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ:
15.589.623/0001-19 com sede na Avenida GETULIO VARGAS, N°
61, MONTE CASTELO - São Luís/MA - CEP 65030-005.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: ART. N° 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021. Valor: R$
45.311,40 (Quarenta e cinco mil trezentos e onze reaise quarenta
centavos). Cachoeira Grande- MA, 21 de Junho de 2023.
Secretaria Municipal de Assistência Social, Sra. Priscilla Ferreira
Cabral da Silva,

EXTRATO DE CONTRATO N° 06.010.01/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 06.010/2023 PARTES: Secretaria Municipal
de Assistência Social e a empresa GRAFICA E EDITORA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 15.589.623/0001-19 com sede na
Avenida GETULÍO VARGAS, N° 61, MONTE CASTELO - São
Luís/MA - CEP 65030-005. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO
PARA ATENDER A DEMANDA DASECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA
GRANDE- MA. VIGÊNCIA; 22/06/2023 até 22/06/2024, Valor: R$
45.311,40 (Quarenta e cinco mil trezentos e onzereais e quarenta
centavos). MODALIDADE: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N° 75, INCISO I! DA LEI
14.133/2021, RECURSOS: Próprios, Cachoeira Grande/MA,
22/06/2023. Secretaria Municipal de Assistência Social, Sra.
Priscilla Ferreira Cabra! da Silva.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO 001080102/2023

EXTRATO DE CONTRATO 001080102/2023. PROC. ADM n.°
001.08/2022, Partes: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-
MA e a Empresa TRCOMERCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrita no
CNPJ sob o N° 34.262.335/0001-08. Objeto: Contratação de
Empresa especializada em fornecimento de material de consumo
para os programas da Assistência Social do Município de
Cachoeira Grande/MA, Prazo de Vigência: 06/06/72023 até
31/12/2023 a contar da assinatura; Valor: R$ 142.768,16 (Cento e
quarenta e dois mil setecentos e sessenta e oito reais e dezesseis
centavos). Data da Assinatura: 06/06/2023. Modalidade' Pregão
Eletrônico. FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/02, DECRETO
N° 10.024/19 e Lei Federa! 8.666/93 e suas alteraçõesposteriores
Recurso: Próprio. PRISCILLA FERREIRA CABRAL DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

D.O. PODER EXJ

í»

ECUTIVO
a 11

~<r/_

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
o

CONTRATO ADMBSIISTRATIV

DISPENSA 06.(7;! t/2Ò23
"& ir,

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITARÃO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0#.O,H,1/2023 -èbjeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FÒnfíEDÍMENTO DE
MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRA GRANDE- MA. Contratada: GRAFICA E EDITORA
LTDA (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 15.589.623/0001-19 com sede
na Avenida GETULIO VARGAS, N° 61, MONTE CASTELO - São
Luís/MA - CEP 65030-00. MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N° 75, INCISO II DA LEI
14.133/2021. Valor: R$ 54.592,10 (Cinqüenta e quatro mil
quinhentos e noventa e dois reais e dez centavos). Cachoeira
Grande- MA, 21 de Junho de 2023. Secretaria Municipal de
Educação, Sr. Hugo Bispo de Jesus Neto.

EXTRATO DE CONTRATO N° 06.011.01/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 06.011/2023 PARTES: Secretaria Municipal
de Educação e a GRAFICA E EDITORA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS) CNPJ: 15.589.623/0001-19 com sede na Avenida
GETULIO VARGAS, N° 61, MONTE CASTELO - São Luís/MA -
CEP 65030-005. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE-MA. VIGÊNCIA'
22/06/2023 até 22/06/2024, valor: R$ 54.592,10 (Cinqüenta e
quatro mil quinhentos e noventa e dois reais e dez centavos).
MODALIDADE: Dispensa de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: ART. N° 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021, RECURSOS:
Próprios, Cachoeira Grande/MA, 22/06/2023. Secretaria Municipal
de Educação, Sr. Hugo Bispo de Jesus Neto.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO N° 06.013.01/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 06.013.01/2023. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 06.013/2023 PARTES: Secretaria Municipal
de Educação e Planejamento e a empresa Technocopy
Equipamentos Suprimentos e Serviços LTDA. CPNJ N°:
05.060.367/0001-14. Inscrição Estadual: 12.200.725-5 4. Inscrição
Municipal: 4672500-0 Endereço: Av. São Luís Rei de França Qd
05, Lote 04, loja 04 Mix Center Jardim Eldorado - Turu, São Luís -
Maranhão, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE-
MA VIGÊNCIA: 22/06/2023 até 22/06/2024, valor R$ 18.000,00
(dezoito mil reais). MODALIDADE: Dispensa de Licitação
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N° 75, INCISO II DA LEI
14.133/2021, RECURSOS: Próprios, Cachoeira Grande/MA,
22/06/2023. Secretaria Municipal de Educação, Sr. Hugo Bispo de
Jesus Neto.

Este documento pode serverificado no endereço eletrônico
https://www.cachoeiragrande.ma.gov.br/diariooflcial, código: DOM-14062023145

Documento assinado digitalmente conforme MP no-
2.200-2 de 24/08/2001,que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
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ESTADO DO MARANHÃO JSftJJ ipr g> «ej*
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE ***»*• 4«7 S™

€RfcãiRUA DO COMERCIO, 03, CENTRO, CACHOEIRA GRANDE/MA
CNPJ: 01.612.624/0001-22

Ao. ^^aCh0%
TR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

NESTA „

ASSUNTO^ ORDEM DE SERVIÇO

Prezado Senhor,

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE CACHOEIRA GRANDE/MA, através
da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ sob o n°
01.612,624/0001-22, neste ato representado pelo Secretário abaixo assinados, por
força do decreto n° 005/2021, a seguir denominada CONTRATANTE, vêm através
desta, AUTORIZAREM a empresa TR COMERCIO ESERVIÇOS EIRELI inscrita
no CNPJ sob o No 34,262335/0001-08 sediada na Rua Grande n° 301 Od.
02 - Recantos dos Vinhais - São Luís - MA, representado por seu
Administrador Sr. THIAGO ANTÔNIO FERREIRA BRAGA, portador do CPF
n.o 011944.163-22 e RG n° 0797179976 GEJUSPC/MA, doravante
denominada CONTRATADA, a iniciar a execução do CONTRATO N° 001080102/2023
Objeto: Contratação de Empresa especializada em fornecimento de material de
consumo para os programas da Assistência Social do Município de Cachoeira
Grande/MA

Cachoeira Grande - MA, 06 de Junho de 2023.

>

CNPJ sob o N° 34.262.335/0001-08 S Cfc

Rua Grande n° 301 Qd. 02- Recantos dos Vinhais - São Luís/MA
s

PRISCILLA FERREIRA Assinado de forma digital por
CABRAL DA priscilla ferreira cabral da

S)LVA:03152796307

blLVA:03152796307 Dados: 2023.06.0611:19:50 -03'00'

PRISCILLA FERREIRA CABRAL DASILVA
Secretário Municipal de Assistência Social

PORTARIA m 004/2021
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PORTARIA N° 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2022?

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DÊCAj^GO Ê
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RAIMUNDO CÉSAR CASTRO DE SOUSA, Prefeito Municipal de
Cachoeira Grande-MA, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista
na Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1o Nomear JOSÉ WILAME CASTRO MARQUES, matrícula 043, para o Cargo de
Fiscal de Contratos da Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande, Estado do
Maranhão.

Parágrafo único. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE, ESTADO DO
MARANHÃO, aos 06 de janeiro de 2021.
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RAIMUNDO CÉSAR CASTRO RAIMUNDO CESAHCASTOO DE """"<m.
DE SOUSA:776935073S3 SQUSA:776935D7353 ::

Dados:2022MSíiJlá934T03'00'

Raimundo César Castro de Sousa
Prefeito Municipal
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PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA N° 003, DE 06 DE JANEIRO DE 2022

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RAIMUNDO CESAR CASTRO DE SOUSA, Prefeito Municipal
de Cachoeira Grande-MA, no uso de suas atribuições
constitucionais e na forma prevista na Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1o Nomear JOSÉ WILAME CASTRO MARQUES, matricula
043, para o Cargo de Fiscal de Contratos da Prefeitura Municipal
de Cachoeira Grande, Estado do Maranhão.
Parágrafo único. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicaçãoe revoga as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRA
GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, aos 06de janeiro de 2021.

Raimundo César Castro de Sousa
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 004, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Nomeia a Comissão Permanente de Processo Administrativo.

O Prefeito Municipal de Cachoeira Grande, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma
prevista na Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o recebimento do ofício n° 012022, do fiscal de
contratos de Cachoeira Grande requerendo a instauração de
Processo Administrativo e a nomeação de servidorespara compor
a comissão processante.

RESOLVE:

Art. 1o Designar os (as) servidores (as) abaixo identificados (as)
para compor a Comissão de Processo Administrativo com vistas à
apuração das infrações administrativas, instaurar e dar andamento
aos respectivos processos administrativos.

1. MARIA DO ESPIRITO SANTO CASTRO MARQUES SILVA,
professora, matrícula 0159, para exercer o cargode Presidente;
2. MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA C. COSTA, professora,
matrícula 1249, para exercer o cargo de Secretária e;
3. ISAIAS LOPES BEZERRA SOBRINHO, professor, matrícula
0031, para exercer o cargo de Vogai.

Art. 2o EstaPortaria entraem vigor nadata de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Cachoeira Grande,
Estado do Maranhão, aos 02 de fevereiro de 2022.

Raimundo César Castro de Sousa
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 005, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Abertura da instauração do Processo Administrativo.

O Prefeito Municipal de Cachoeira Grande, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma
prevista na Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o recebimento doofício n° 012022, dofiscal de
contratos de Cachoeira Grande requerendo a instauração de
Processo Administrativo e a nomeação de servidores para compor
a comissão processante da empresa T C L RABELO COELHO
LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.

Este documento pode serverificado noendereço eletrônico
https://www.cachoeiragrande.ma.gov.br/diariooficia!, código: DOM-360220223622

Documento assinado digitalmente conforme MP no -
2.200-2de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


